
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI  DI  GENOVA 
 

AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E ORIENTAMENTO 
Servizio Apprendimento permanente 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 

Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 30 e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto ad un solo operatore economico; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Università della Terza Età in data 22 ottobre 2019 di  

individuare una sede idonea con almeno 500 posti, priva di barriere architettoniche ed 

adatta al semplice accesso di persone anziane, nonché prossima alla sede di svolgimento 

delle lezioni di area umanistica, ubicata presso la chiesa di San Salvatore in Piazza 

Sarzano a Genova; richiedere un preventivo circa l'affitto della Sala Trionfo del Teatro 

della Tosse, con capienza di 500 posti in merito alla giornata inaugurale dell’Area 

Umanistica di Unite del 18 novembre dalle 16 alle 18; 

RAVVISATA la sede del Teatro della Tosse ubicata in Stradone Sant’Agostino a Genova, quale sede 

idonea rispetto ai requisiti di uso e in particolare la Sala Trionfo  del Teatro, che può 

contenere fino ad un massimo di 500 persone; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente 
procedura di approvvigionamento;  

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 149 della Legge di stabilità 2013 (Obbligo di acquisti di 

servizi e forniture sotto soglia comunitaria attraverso MEPA da parte delle Università) è 
presente il bando “servizio di organizzazione e gestione integrata degli eventi”, ma che 
questo non risulta essere idoneo a soddisfare le esigenze specifiche richieste; 

 

PRESO ATTO del preventivo di spesa del 22/10/2019 del Teatro della Tosse con il quale per i servizi 

sopramenzionati concede: 

• la Sala Trionfo in uso gratuito; 

• servizi tecnico-logistici e servizio di pulizia a € 300,00 + IVA; 



CONSIDERATO  che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e non 

essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI con i relativi costi per la sicurezza; 

 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO di aver accertato che l'impresa ha presentato l'autocertificazione debitamente 

sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione dall'affidamento di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi 

dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

CONFERMATA  la disponibilità di budget sulla UA.A.AMM.AFPPL.58, voce COAN 04.01.01.07.03.02 

(codice progetto 100032-2013-FS-UNITE-ALTRIPOSTL_001) del budget 2019 dell’Area 

Apprendimento permanente e orientamento Servizio Apprendimento permanente 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 l’incentivo per funzioni tecniche nella 

misura del 2% è calcolato sull’importo a base di gara;  

 

DETERMINA 

 

• di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto a 

“Teatro della Tosse”  – P. IVA 01519580995; 

• di imputare la spesa complessiva di € 300,00 oltre IVA sulla UA.A.AMM.AFPPL.58, voce COAN 

04.01.01.07.03.02 (codice progetto 100032-2013-FS-UNITE-ALTRIPOSTL_001) del budget 2019 

dell’Area Apprendimento permanente e orientamento, Servizio Apprendimento permanente di cui 

si è accertata la relativa disponibilità;  

• di accantonare il fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nella misura 

dell’2%, pari a € 2,88 calcolato sull’importo a base di gara, sulla medesima voce COAN sopra 

menzionata. 

 
 

 

   IL FUNZIONARIO DELEGATO 

   

                                                           Dott.ssa Monica Sbrana 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: 
Dott.ssa Monica Sbrana 
Tel. 0102095616, e-mail: sbrana@perform.unige.it 
 

 


		2019-11-05T18:18:01+0100




